
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 874 del   30/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D. L. 
76/2020, ALLA SOCIETÀ TEMA SINERGIE SPA, DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI IM-
MOBILIZZAZIONE PAZIENTE OCCORRENTE ALLA UOC DI RADIOTERAPIA PER IL 
PERIODO DI UN ANNO. 
CIG 94196057F2

Esercizi/o 2022/2023 CE 501010304 -501010311 ABS     Centri/o di costo 3050200

- Importo presente Atto: € 31.040,71

- Importo esercizio corrente: € 29.723,11

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140136.2074 - 140149-2075

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-875-2022 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

 

Visto il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge della Regione Lazio del 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato delibera-

zioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la Deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe del 

Direttore Generale ai Dirigenti  del ruolo amministrativo e del ruolo professionale 

degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC ABS “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni inerenti le  

procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non di competen-

za di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di ap-

palto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordi-

nativi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria per l’affidamento di  

servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provvisorie e definitive”;  

Pag. 2 di 5



Premesso che gli IFO hanno necessità di acquisire materiale vario per radioterapia (sistemi di 

posizionamento e immobilizzazione paziente); 

che  la  predetta  acquisizione  è  stata  inserita  nella  programmazione  regionale 

2022/2023;

che, tali presidi sono indispensabili per i trattamenti di radioterapia finalizzati alla 

cura del paziente oncologico; 

Considerato che, in data 3 agosto 2022 si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020, ad inoltrare, tramite PEC, richiesta di migliore offerta alle seguenti so-

cietà:

- Tema Sinergie Spa;

- Tecnosan Srl;

- Tecnologie Avanzate T.A. Srl;

- Else Solutions Srl

che le anzidette società hanno fatto pervenire i preventivi nei tempi previsti ed è stata 

selezionata, in quanto più vantaggiosa, la seguente offerta:

-  Tema Sinergie Spa    €    25.443,20 Iva al 22% esclusa,

che si allega al presente provvedimento e ne diventa parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di garantire la continuità dell’attività assistenziale, proce-

dere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, all’acquisto di sistemi di  

immobilizzazione paziente per il periodo di un anno, dalla  Società Tema Sinergie 

Spa, per una spesa complessiva di euro 25.443,20 Iva al 22% esclusa;

che, la spesa complessiva di euro 31.040,71 Iva al 22% inclusa, troverà copertura sul 

conto economico 501010304 e sul conto economico 501010311 competenza ABS, 

Pag. 3 di 5



del bilancio del corrente esercizio e dell’esercizio dell’anno 2023, così come di se-

guito ripartita;

ANNO 2022   Conto 501010304             Euro 28.405,51

              Conto 501010311                 Euro 1.317.60

( n. 4 supporti permanenti e n. 50 maschere da  agganciare)

ANNO 2023   Conto  501010311                Euro 1.317,60

( n. 50 maschere )

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati, di:

-affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020, tramite il Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), alla Società Tema Sinergie Spa, la fornitura di sistemi di immobilizza-

zione paziente per il periodo un anno, e per una spesa complessiva di euro  21.200,00 Iva al 22% 

esclusa;

-far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  31.040,71 Iva  al  22% inclusa,  sul  conto  economico 

501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio e dell’esercizio dell’anno 2023, 

così come di seguito ripartita:

ANNO 2022   Conto 501010304             Euro 28.405,51

              Conto 501010311                 Euro 1.317.60

( n. 4 supporti permanenti e n. 50 maschere da  agganciare)

ANNO 2023   Conto  501010311                Euro 1.317,60

( n. 50 maschere )

Pag. 4 di 5



- di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Gianluca Moretti, Direttore della U.O.C. Ac-

quisizione Beni e Servizi;

- di nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Dott. Giuseppe Sanguineti, Direttore UOC 

di Radioterapia

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 

 

 

Spett.le 
I.F.O. Istituti Fisioterapici Ospitalieri  
Istituto Regina Elena e Istituto San Gallicano 
Via Elio Chianesi, 53 
00144 Roma 
 
U.O.C. Acquisizione beni e servizi (ABS-Sar) 
abs@cert.ifo.it  

Faenza, 22 settembre  2022 
 
 
 
Vs. Rif. Vs. richiesta del 3/08/2022 

Ns. Rif.:  OFFERTA N. 222093-R78-01 AMD 

OGGETTO: Sistemi di immobilizzazione 

 
 
Con la presente siamo lieti di sottoporVi la nostra migliore offerta relativa a quanto segue: 
 
 

Pos. Mod. Descrizione Qtà Prezzo Unit. € Prezzo Tot. € 

1. 107063 
 

 
Base di fissaggio in fibra di carbonio MULTIFIX per 
immobilizzazione estremità  

4 5.820,80 23.283,20 

2. 930080 

 
Maschera termoplastica CIVCO Microperforata piccole 
per estremità a 2 punti di fissaggio per utilizzo su 
MULTIFIX. 
Rivestimento soffice sul lato a contatto con la pelle e 
rivestimento più resistente sul lato esterno. 
Spessore 2.3 mm. 
Include Profili a L in materiale plastico per fissaggio alle 
basi 
vendibile in conf. da 10 pz. 

100 21,60 2.160,00 

 PREZZO TOTALE A VOI RISERVATOSCONTATO  25.443,20 



 

222093-R78-01.doc  2 
 

 

TERMINI DI FORNITURA  

CONSEGNA 
Intesa da giorno di spedizione da Tema 
Sinergie 

60 gg. dal ricevimento Vs. gradito ordine  

 NOTA 1: se il periodo di consegna include il mese di Agosto o le Feste Natalizie., ai 
tempi di consegna indicati vanno aggiunti 15 gg. (30 gg. se il periodo include entrambi i 
casi) . 

NOTA 2: Tema Sinergie non accetta alcuna responsabilità per ritardi causati da 
compagnie di trasporto 

IMBALLO compreso nei prezzi  

MERCE RESA franco Vs. sede 

PAGAMENTO Bonifico Bancario a 60 gg. data fattura. 

IVA a Vostro carico a norma di Legge 

VALIDITA’ OFFERTA 90 gg. dalla data della presente 

LIMITI DELLA FORNITURA Estensioni ed esclusioni come indicato nelle Condizioni Generali di 
Fornitura 

GARANZIA 12 mesi nei termini indicati nelle Condizioni Generali di Fornitura alla 
voce “GARANZIA” 

 
 
Vi ringraziamo per il Vs. interesse per i prodotti TEMA SINERGIE.  
Restiamo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e informazioni. 

 
Distinti saluti 
Antonio Lucarelli  
Responsabile Commerciale  
Radioterapia | Uro-Oncologia 

 



 

222093-R78-01.doc  3 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 
ESTENSIONI 
DELLA FORNITURA 

- i disegni di installazione (meccanici ed elettrici) 
- il manuale d’uso 
- il training al personale (se quotato) 
-      il test di accettazione standard Tema Sinergie al termine dell’installazione (se quotata) 
- l’assistenza remota, senza aggravio di spesa, per i dispensatori automatici (VPN deve essere fornito dal cliente) 

ESCLUSIONI 
DALLA FORNITURA 
 

I seguenti punti sono esclusi dalla fornitura, se non specificatamente concordati mediante accordo scritto fra Tema Sinergie e 
il cliente: 
 CELLE CALDE ED EQUIPAGGIAMENTO DI LABORATORIO 
-  FAT, SAT, IQ, OQ, PQ, DQ ed altri certificati di  test non specificatamente concordati mediante accordo scritto 
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
-  la verifica dei percorsi e dei passaggi per l’inserimento dei colli (dall’esterno del laboratorio, presso il parcheggio dei 

mezzi di trasporto, al laboratorio di destinazione) 
-  gli allacciamenti alla rete elettrica e  gli allacciamenti alle reti dei gas tecnici (se richiesti) 
-  la realizzazione di una condotta di scarico dell’aria di ventilazione delle celle dal laboratorio al tetto dell’edificio (con 

eventuale inserimento di ventilatore aggiuntivo necessario). 
 PORTE  
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
- tutte le opere edili di predisposizione e, se necessarie, le cornici e la muratura delle guide a muro e a pavimento 
-  eventuali nicchie a parete e a soffitto 
-  l’allacciamento alla rete elettrica 
-  le canalizzazioni per cavi  
-  la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) 
 SISTEMI DI MONITORAGGIO 
-  le canaline per il posizionamento dei cavi 
-  la stesura dei cavi nelle canaline dedicate (di fornitura Tema Sinergie) 
-  la fornitura e il posizionamento dei tubi in INOX (solo per il sistema di monitoraggio dell’aria Mod.TAM STACK) 
 IMPIANTI DI SMALTIMENTO 
-  la realizzazione, la sistemazione, l'impermeabilizzazione del locale di contenimento dell'impianto e la realizzazione del 

pozzetto di raccolta delle eventuali perdite 
-  la sistemazione del locale misura e del locale controllo, compresi eventuali piani di appoggio e mensole per il 

posizionamento dell’equipaggiamento e della strumentazione 
-  l'allacciamento alla rete idrica e alla rete elettrica, compresa la fornitura di punti di presa, nei locali sopra indicati 
-  l'allacciamento alla condotta degli scarichi controllati e alla rete fognaria 
-  la condotta esterna del gruppo di areazione vasche 
-  le canalizzazioni per cavi e la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) tra il locale "Impianto", il locale "Misure", il 

locale "Controllo" ed ogni eventuale Rete Allarmi 
-  l'illuminazione dei locali sopra indicati 
-  la ventilazione del locale "Impianto" (anche naturale tramite griglie di ventilazione) per evitare condense  
-  eventuali basamenti per le vasche e i grigliati tra le vasche 
-  l’interfono, con relativa linea, tra il locale “Misure” adiacente alle vasche e il locale “Controllo” in Fisica Sanitaria 
-  la fornitura e l’installazione delle canaline tra il locale “Vasche” ed i locali della Fisica Sanitaria  
 ULTERIORI ESCLUSIONI 
-  Nel caso in cui i tecnici Tema Sinergie non siano presenti nel sito d’installazione: il ricevimento merci, lo scarico dal 

mezzo di trasporto, il trasporto e custodia/guardiania in apposito locale dedicato 
-  eventuale noleggio di gru e suo utilizzo per la movimentazione del materiale dal camion al locale d’installazione 
-  eventuale noleggio sul posto di mezzi di sollevamento (muletto, transpallet)   
-  eventuale apertura e chiusura tracce sul pavimento e/o sulle pareti 
-  montaggio e smontaggio di impalcature  
-  ripristino di superfici verticali e orizzontali, manovalanza in genere 
-  rimozioni di materiali di risulta e pulizia 

INSTALLAZIONE Nel caso in cui la presente offerta includa l’installazione dei prodotti nel sito d’installazione, la Tema Sinergie se ne  prenderà 
cura grazie al proprio personale o manovalanza esterna. 
Il cliente sarà responsabile per: 
-  le condizioni di sicurezza del sito operativo di lavoro 
-  i lavori di preparazione della stanza adibita a laboratorio (corrente elettrica, finitura delle pareti e del pavimento 
-  l’allestimento nel sito d’installazione della connessione all’equipaggiamento Tema Sinergie (condotte di ventilazione, 

prese di corrente elettriche, tubi e linee per il gas e l’aria compressa) 
N.B. Se per qualsiasi motivo non dipendente da Tema Sinergie l’installazione non verrà completata a causa di forniture 
sbagliate da parte del cliente, o da ritardi causati da problemi presenti nel sito d’installazione, il lavoro straordinario e/o un 
nuovo intervento d’installazione sarà soggetto a quotazione aggiuntiva  

GARANZIA Tema Sinergie garantisce le apparecchiature fornite per il periodo indicato nei TERMINI DI FORNITURA, decorrente dalla 
data di collaudo. Durante il periodo di garanzia Tema Sinergie si impegna a riparare ogni difetto di fabbricazione o a 
sostituire ogni pezzo o componente difettoso o non idoneo senza alcun onere, né per le parti di ricambio né per le spese di 
trasporto.  Sono esclusi dalla garanzia: 
- i danni dovuti ad un utilizzo improprio dell’apparecchiatura 
- i danni dovuti a negligenza del Cliente. 
- ulteriori tarature elettriche e radiologiche 
La garanzia decade in caso di: 
- manomissione o tentativo di riparazione da parte del Cliente senza autorizzazione scritta da parte di Tema Sinergie 
- sostituzione di pezzi con parti di ricambio non originali Tema Sinergie 
- uso di kit giornalieri non forniti da Tema Sinergie (nei sistemi di frazionamento automatico in vials o siringhe) 

NOTE Tema Sinergie si riserva il diritto di eseguire modifiche alle attrezzature proposte senza obbligo di notifica 
Il materiale illustrativo (brochures, immagini) eventualmente inviato allegato alla presente offerta è da considerare come 
esempio di realizzazione e potrebbe non corrispondere rigorosamente a quanto offerto. 

 


